


As informações contidas neste material são de caráter meramente informativo e não constituem qualquer tipo de

aconselhamento de investimentos, não devendo ser utilizadas para esta finalidade. Seu único propósito é dar transparência

à gestão executada pela Sharp Capital. Nenhuma informação contida neste material constitui uma solicitação, oferta ou

recomendação para compra ou venda de cotas de fundos de investimento, ou de quaisquer outros valores mobiliários. A

Sharp Capital não comercializa nem distribui cotas de fundos de investimento ou qualquer outro ativo financeiro. Aos

investidores é recomendada a leitura cuidadosa do formulário de informações complementares, da lâmina de informações

essenciais, se houver, e o regulamento antes de investir. Este material não é direcionado para quem se encontrar proibido

por lei a acessar as informações nele contidas, as quais não devem ser usadas de qualquer forma contrária à qualquer lei de

qualquer jurisdição. Fundos de Investimento não contam com a garantia do administrador do fundo, do gestor da carteira, de

qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos – FGC. As rentabilidades apresentadas não estão

líquidas de impostos. Para avaliação da performance do fundo de investimento, é recomendável uma análise de, no mínimo,

12 (doze) meses. A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura. Fundos de investimento

utilizam estratégias com derivativos como parte integrante de sua política de investimento. Tais estratégias, da forma como

são adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas, podendo, inclusive, acarretar tanto

perdas superiores ao capital aplicado, quanto uma consequente obrigação do cotista de aportar recursos adicionais para

cobrir o prejuízo do fundo. Fundos de investimento podem realizar aplicações em ativos financeiros no exterior. Os fundos

podem ainda estar expostos a uma significativa concentração em ativos de poucos emissores, com riscos daí decorrentes.

Não há garantia de que os fundos multimercados terão o tratamento tributário para fundos de longo prazo. A Sharp Capital,

seus administradores, sócios e funcionários não se responsabilizam pela publicação acidental de informações incorretas, e

isentam-se de responsabilidade sobre quaisquer danos resultantes direta ou indiretamente da utilização das informações

contidas neste material. O conteúdo deste material é para uso exclusivo de seu destinatário e não pode ser copiado,

reproduzido, publicado, retransmitido ou distribuído, no todo ou em parte, por qualquer meio e modo, sem a prévia e

expressa autorização, por escrito, da Sharp Capital. A utilização das informações aqui contidas se dará exclusivamente por

conta e risco de seu usuário.

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO: Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

Serviço de Atendimento ao Cidadão em www.cvm.gov.br.
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Pessoas



Forte ênfase em desenvolvimento interno de pessoas: dos

13 membros da equipe de gestão, 11 ingressaram no time

como estagiários; dos 9 da equipe de operações, 6

entraram como estagiários.

Equipe experiente que trabalha junta há 
muitos anos.

Pessoas
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gestão

Ivan Guetta

Marcelo Clark SPX

Leandro Goulart BBM ARX

Rodrigo Torres

Raphael Passos

Enrique Balbino

Bruno dos Anjos

Pedro Rosset

Leonardo Rodrigues

Theophilo Neto

Felipe Araujo

Beatriz Nogueira

Maria Victoria Maia

Operações

Bernardo Brando

Raphael Araujo Opus

Diogo Graccho

Ivyson Vila Nova Gava Group Bematech Grupo Invepar

João Pacheco

Rafael Carvalho JGP

Pedro Santos

Lucas Viana

Samuel Rodrigues
GAP Asset

Sharp Capital



Pessoas

Sharp Capital
Diretoria Executiva

Ivan Guetta
Marcelo Clark
Leandro Goulart

COOCIO
Ivan Guetta Bernardo Brando

Desenvolvimento

Diogo Graccho
Rafael Carvalho
Pedro Santos

Gestores

Marcelo Clark
Leandro Goulart

Equipe de Análise

Rodrigo Torres
Raphael Passos
Bruno dos Anjos
Pedro Rosset
Leonardo Rodrigues
Felipe Araujo
Beatriz Nogueira
Maria Victoria Maia

Traders

Enrique Balbino
Theophilo Neto

Operações

Raphael Araujo
Ivyson Vila Nova
João Pacheco
Lucas Viana
Samuel Rodrigues
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Cultura



Cultura
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Nosso time de sócios é extenso, 

formado por profissionais que 

trabalham juntos há muitos anos e que 

possuem ampla experiência na gestão 

de renda variável no mercado 

brasileiro.

Nosso trabalho é nosso estilo de vida.

Quem somos

Somos uma empresa
de donos, organizada sob um

modelo de partnership,
focada na análise de empresas

e no investimento em ações.



Nossos princípios pessoais

Seja um pensador independente
Esta é a única forma de construir um negócio 

especial e longevo. Os modismos passam, 

os resultados ficam.

Seja transparente
O que vale para a tomada de decisão 

é o campo das ideias. Ego e hierarquia 

são irrelevantes.

Conclua
Trabalho não concluído equivale 

temporariamente a trabalho não existente. 

Limpe os excessos, guarde o essencial.

“Principles connect your 
values to your actions; they 
are beacons that guide your 
action, and help you 
successfully deal with the 
laws of reality. 
It is to your principles that 
you turn when you face 
hard choices.”

Ray Dalio

Seja gestor do seu próprio tempo
Dê oportunidade ao “juro composto” 

do trabalho lhe agregar um valor não-linear.

Seja insubstituível
Ser diligente, trabalhador e capacitado 

tecnicamente é fundamental, mas apenas 

o ponto de partida, pois são características 

replicáveis. O real diferencial vem depois.

Seja correto
Pequenas ou grandes, suas atitudes formam 

a imagem de quem você é e irrigam através 

do exemplo as pessoas à sua volta. 

Cuide dos seus valores e passe-os adiante.

Cultura
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Filosofia de
investimentos



Buscamos constantemente romper com a lógica 
convencional de que para atingir um maior 
retorno é preciso incorrer em um maior risco.

Análise 

fundamentalista

Círculo de 

competência

Preservação 

de capital

Filosofia de investimentos

Nos baseamos principalmente em:

Foco nas companhias Foco em empresas 

brasileiras
Dimensionamento de posições 

e margem de segurança
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Fundos



Fundos
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Os valores apresentados na tabela acima são estimativas e podem flutuar significativamente dependendo das condições de mercado.

Fundos Referência Tipo

Exposição bruta

estimada

%

Exposição 

líquida estimada

%

Volatilidade

estimada

%

Track Record

anos

AuM da

estratégia
Status

Sharp Equity Value 13

Sharp Equity Value Inst 10

Sharp Ibovespa Ativo 16 fechado

Sharp Ibovespa Ativo 30 1 aberto

Sharp Long Biased CDI FIA 130 – 270 20 – 100 10 5 R$ 3,6 bn fechado

Sharp Long Short 30 – 90 2,5 2,5 19

Sharp Long Short 2X 60 – 180 5 5 9

fechadoR$ 2,0 bnCDI FIM

Juro Real + 

Inflação
FIA 80 – 100 80 – 100 14 R$ 2,3 bn aberto

Ibovespa FIA 90 – 100 90 – 100 20 R$ 2,4 bn



Fundos

Objetivo: gerar retornos 

reais acima do custo 

de oportunidade local.
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1. Sharp Equity Value

O fundo busca investir 

entre 80% e 100% do seu 

patrimônio em ações. 

Procuramos entender 

a fundo as companhias 

e avaliar constantemente 

as melhores alternativas 

ajustadas ao risco.
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Performance acumulada desde o início
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Poucos investimentos

geraram perda acima

de 2pp no fundo.

Fundos

1. Sharp Equity Value
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* Benchmark: IPCA + “X”%; X=yield do IMA-B

Fundos

1. Sharp Equity Value

Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Ano Ibov Benchmark
Desde o 

início
Ibov desde 

início
Benchmark 
desde início

2010 2,40% 2,40% -0,66% 1,07% 2,40% -0,66% 1,07%

2011 -4,64% 0,69% 7,84% 1,65% 1,68% -0,65% -5,67% -5,64% -7,44% 10,64% -1,57% 0,93% -3,71% -18,11% 11,38% -1,40% -18,65% 12,57%

2012 6,11% 5,74% 3,21% -0,28% -3,52% 2,09% 2,29% 0,96% 3,59% -0,34% 1,85% 3,71% 28,10% 7,40% 14,26% 26,31% -12,63% 28,62%

2013 0,60% 2,19% -0,70% 1,38% 0,51% -6,54% 1,19% 3,93% 5,15% 5,13% 0,44% -0,88% 12,51% -15,50% 11,87% 42,11% -26,17% 43,88%

2014 -4,89% 0,01% 4,89% 1,99% 1,99% 3,71% 0,92% 4,47% -5,60% 2,44% 3,93% -2,63% 11,06% -2,91% 12,91% 57,83% -28,32% 62,45%

2015 -5,15% 4,73% 1,57% 3,75% -2,65% 2,06% -0,97% -3,78% -3,21% 2,08% 0,81% -1,68% -2,94% -13,31% 17,32% 53,19% -37,86% 90,59%

2016 -1,05% 2,17% 8,20% 3,91% 0,19% 4,26% 6,20% -0,64% -0,30% 5,00% -5,25% 0,94% 25,44% 38,93% 13,36% 92,16% -13,67% 116,05%

2017 5,33% 1,93% 0,94% 1,03% -0,43% 1,98% 3,88% 4,18% 1,64% -0,17% -1,85% 2,80% 23,17% 26,86% 8,75% 136,68% 9,51% 134,96%

2018 6,37% 0,11% 0,66% -0,91% -4,81% -2,92% 4,44% -3,14% -0,15% 11,81% 4,08% 2,60% 18,36% 15,03% 9,18% 180,14% 25,97% 156,51%

2019 8,72% -0,51% 0,64% 2,19% 4,10% 3,33% 4,02% 3,02% 1,52% 0,34% 2,74% 6,62% 43,08% 31,58% 9,16% 300,81% 65,76% 180,00%

2020 4,56% -4,74% -29,63% 14,06% 7,90% 11,35% 9,65% -0,59% -2,82% -1,00% 9,91% 5,94% 17,28% 2,92% 8,38% 370,09% 70,59% 203,46%

2021 0,66% -2,57% -1,98% 3,59% -0,05% 1,34% -3,90% 0,90% -4,93% -9,83% -4,10% 0,35% -19,30% -11,93% 14,46% 279,38% 50,25% 247,34%

2022 3,23% -0,01% 1,15% -6,68% -0,60% -9,36% 9,03% 4,77% 0,75% 8,56% -5,79% -2,38% 0,88% 4,69% 11,56% 282,71% 57,29% 287,49%

2023 4,76% -7,99% -3,83% 3,12% 4,11% 9,28% 3,66% -4,46% -0,34% -5,05% 10,41% 4,45% 17,54% 22,28% 10,70% 349,83% 92,34% 328,96%

2024 -3,10% 1,96% 1,70% -5,82% -1,14% 1,75% -4,80% -7,66% 5,42% 328,23% 77,60% 352,20%
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96% de correlação 

histórica com o 

Ibovespa.

Consistência histórica: Desde 

o início, o fundo superou o 

Ibovespa em 99% de todas as 

janelas de 5 anos.

Estratégia de 

alta liquidez.

Objetivo: gerar retornos 

superiores ao Ibovespa.

Fundos

2. Sharp Ibovespa Ativo
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Fundos

2. Sharp Ibovespa Ativo

Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Ano Ibov
Desde o 

início
Ibov desde 

início

2007 -4,51% -3,93% 11,25% 8,78% -3,32% 0,98% 8,38% 10,08% 8,38% 10,08%

2008 -11,62% 11,37% -7,49% 7,38% 12,76% -10,01% -9,26% -8,78% -14,03% -22,27% 3,61% -0,01% -43,15% -41,22% -38,38% -35,30%

2009 2,74% 0,09% 3,81% 15,93% 11,69% -3,56% 9,97% 3,15% 9,86% 3,95% 7,59% 2,02% 89,55% 82,66% 16,79% 18,18%

2010 -2,20% 1,14% 4,47% -0,95% -5,93% -1,79% 13,57% 0,17% 7,45% 4,72% -2,44% 2,61% 21,17% 1,04% 41,51% 19,42%

2011 -2,65% 1,33% 3,05% -1,09% -0,48% -1,87% -3,66% -4,35% -5,39% 8,53% -1,91% 0,34% -8,56% -18,11% 29,40% -2,21%

2012 8,35% 4,35% -0,58% -2,04% -8,04% 0,40% 1,66% 1,08% 3,94% -0,81% 0,46% 4,66% 13,25% 7,40% 46,54% 5,02%

2013 -0,88% -0,64% -1,68% 2,01% -1,54% -9,18% 1,70% 4,11% 5,32% 6,96% -1,15% -2,69% 1,33% -15,50% 48,49% -11,25%

2014 -7,13% -1,23% 4,90% 2,24% 0,16% 4,08% 3,92% 8,24% -12,04% 1,13% 2,88% -6,34% -1,13% -2,91% 46,81% -13,83%

2015 -6,74% 8,64% 0,17% 7,10% -5,91% 1,28% -3,16% -7,53% -3,94% 1,08% -0,98% -3,52% -13,97% -13,31% 26,31% -25,31%

2016 -3,79% 3,83% 14,14% 6,40% -5,31% 5,59% 10,00% -0,05% -0,64% 9,14% -6,78% -2,01% 32,10% 38,93% 66,86% 3,77%

2017 7,52% 3,00% -2,07% 0,36% -2,94% 1,11% 4,60% 6,94% 3,57% 0,26% -4,02% 5,34% 25,44% 26,86% 109,31% 31,64%

2018 12,03% 1,59% 1,52% 0,39% -9,11% -5,31% 8,94% -3,74% 3,23% 11,59% 3,15% -0,12% 24,24% 15,03% 160,03% 51,43%

2019 10,40% -1,26% -0,16% 0,54% 1,65% 4,26% 0,23% 0,77% 3,49% 1,91% 0,46% 6,66% 32,36% 31,58% 244,18% 99,26%

2020 -0,44% -7,53% -29,85% 10,05% 7,50% 9,54% 9,70% -3,76% -3,71% -1,08% 15,60% 8,83% 5,89% 2,92% 264,46% 105,07%

2021 -3,28% -4,62% 4,34% 2,69% 4,30% 0,51% -4,01% -1,67% -6,31% -7,25% -1,75% 1,10% -15,58% -11,93% 207,67% 80,61%

2022 7,38% 2,54% 4,24% -8,44% 3,69% -10,30% 5,46% 6,35% 1,12% 5,78% -2,79% -2,54% 11,10% 4,69% 241,84% 89,08%

2023 3,93% -7,93% -3,77% 2,65% 3,09% 9,73% 4,07% -4,11% 0,45% -2,70% 11,14% 4,93% 21,61% 22,28% 315,70% 131,21%

2024 -4,20% 0,98% -0,19% -3,11% -2,07% 1,32% -7,17% -7,66% 285,88% 113,50%
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Fundos

3. Sharp Long Biased

Objetivo: gerar retornos 

superiores ao CDI no 

longo prazo.

O fundo busca combinar 

operações de valor relativo 

e hedges eficientes com 

nossa seleção de 

investimentos em 

empresas.
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Drawdowns pouco 

expressivos quando 

comparados aos do 

Ibovespa.

Fundos

3. Sharp Long Biased
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Fundos

3. Sharp Long Biased

Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Ano CDI
Desde o 

início
CDI desde 

início

2018 3,07% 3,07% 0,15% 3,07% 0,15%

2019 6,35% 0,09% 0,80% 1,57% 4,06% 3,16% 2,37% 3,43% 0,23% -0,55% 1,35% 5,31% 31,77% 5,96% 35,81% 6,12%

2020 3,55% 0,68% -9,36% 10,23% 6,32% 6,54% 7,73% -0,02% -0,91% -0,18% 8,26% 4,31% 41,93% 2,76% 92,75% 9,05%

2021 1,09% -0,04% -2,35% 3,36% -2,16% 1,38% -2,12% 3,45% -1,56% -6,62% -2,10% 0,03% -7,78% 4,42% 77,76% 13,87%

2022 3,30% 1,68% 1,27% -2,32% -0,03% -5,59% 6,77% 4,12% 1,53% 6,19% -2,81% -2,22% 11,69% 12,39% 98,54% 27,98%

2023 3,36% -4,80% -2,42% 2,88% 2,41% 7,49% 3,59% -2,21% 0,15% -2,86% 6,23% 3,45% 17,76% 13,04% 133,79% 44,67%

2024 -1,29% 1,16% 0,91% -4,65% 0,18% 1,52% -2,29% 5,22% 128,44% 52,21%
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Descorrelação histórica com 

o Ibovespa, com os fundos

multimercado e com outros 

fundos long-short.

Objetivo: gerar retornos 

superiores ao CDI.
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Retorno do Ibovespa

Fundos

4.1. Sharp Long Short
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Consistência

temporal.

Fundos

4.1. Sharp Long Short
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Drawdowns históricos 

pouco expressivos.

Retornos históricos

consistentes.

Fundos

4.1. Sharp Long Short
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Fundos
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4.1. Sharp Long Short

Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Ano CDI
Desde o 

início
CDI desde 

início

2005 0,31% 2,67% 2,10% 1,76% 2,44% 2,78% 1,31% 1,72% 2,57% 19,08% 12,88% 19,08% 12,88%

2006 2,62% 0,68% 1,83% 2,59% 2,31% 0,96% 2,26% 2,35% 0,82% 1,65% 1,28% 1,85% 23,36% 15,03% 46,89% 29,84%

2007 1,77% 1,60% 1,43% 1,38% 1,69% 1,60% 1,43% -0,30% 0,63% 1,18% -0,81% 0,85% 13,14% 11,82% 66,19% 45,19%

2008 -0,41% 1,24% 0,40% 1,17% 1,71% 0,46% 0,09% -0,27% -0,42% -0,04% 1,36% 0,56% 5,98% 12,38% 76,12% 63,16%

2009 0,87% 1,12% 0,12% 1,84% 1,23% 0,43% 1,57% 0,45% 1,56% 1,46% 0,38% 1,99% 13,81% 9,88% 100,45% 79,27%

2010 1,63% 0,26% -0,30% 2,19% 0,36% 0,89% 2,07% 2,35% 1,91% 1,53% 1,04% 1,89% 16,99% 9,75% 134,51% 96,75%

2011 0,78% 0,98% 1,15% 1,28% 1,41% 1,50% 1,43% 0,83% 1,03% 0,60% 0,62% 0,58% 12,89% 11,60% 164,74% 119,57%

2012 0,46% 0,83% 1,25% 0,89% 1,32% 0,48% -0,28% 0,35% 0,20% 2,01% 0,80% 0,65% 9,32% 8,40% 189,40% 138,01%

2013 1,01% 1,01% 0,19% 1,27% 1,01% 0,62% 0,36% 1,20% 0,91% 1,28% 0,86% 0,78% 11,00% 8,06% 221,23% 157,20%

2014 0,86% 0,85% 0,61% 1,07% 1,46% 1,16% 1,33% 0,76% 0,85% 0,76% 1,83% 1,67% 14,02% 10,81% 266,26% 185,01%

2015 0,57% 0,48% 1,77% -0,91% 1,13% 1,58% 1,43% 1,47% 0,62% 0,96% 1,32% 1,00% 12,01% 13,24% 310,25% 222,75%

2016 1,21% 0,20% 1,55% 1,10% 3,24% 1,31% 0,74% 1,21% 0,35% 1,16% 0,14% 2,18% 15,33% 14,00% 373,16% 267,93%

2017 1,45% 0,53% 2,01% 0,80% 0,83% 1,19% 0,67% 0,76% 0,49% 0,81% 0,09% 0,54% 10,64% 9,93% 423,52% 304,45%

2018 0,98% 0,90% 0,81% 0,36% 0,60% 0,48% 0,77% 0,53% 0,06% 1,79% 0,65% 0,86% 9,15% 6,42% 471,41% 330,42%

2019 0,57% 0,46% 0,33% 0,45% 0,61% 0,74% 0,77% 1,09% 0,43% 0,42% 0,27% 0,33% 6,69% 5,96% 509,65% 356,08%

2020 0,55% 1,73% 3,63% 0,54% 0,82% 0,12% 0,85% 0,47% 0,10% 0,32% 0,86% 0,26% 10,69% 2,76% 574,79% 368,66%

2021 0,59% 0,10% -0,63% 0,59% -0,97% 0,43% 0,34% 1,42% 0,83% 0,20% 0,49% 0,37% 3,80% 4,42% 600,45% 389,39%

2022 0,96% 1,24% 0,29% 1,39% 0,77% 0,90% 1,33% 1,34% 1,19% 1,12% 1,06% 0,85% 13,18% 12,39% 692,75% 450,03%

2023 1,11% 0,63% 0,74% 1,16% 0,75% 1,62% 1,34% 1,22% 1,03% 0,74% 0,54% 0,65% 12,16% 13,04% 789,18% 521,75%

2024 1,20% 0,54% 0,57% 0,33% 1,01% 0,93% 4,67% 5,22% 830,73% 554,18%
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O fundo busca, em 

melhores esforços, 

replicar as posições 

do Sharp Long Short, 

com o dobro da 

exposição.

4.2. Sharp Long Short 2X
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4.2. Sharp Long Short 2X

Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Ano CDI
Desde o 

início
CDI desde 

início

2015 1,33% 1,61% 1,78% 0,48% 1,02% 1,60% 1,05% 9,20% 7,78% 9,20% 7,78%

2016 1,40% -0,34% 1,86% 1,27% 4,92% 1,56% 0,61% 1,38% -0,25% 1,40% -0,66% 3,24% 17,51% 14,00% 28,33% 22,87%

2017 2,03% 0,39% 2,73% 0,84% 0,88% 1,67% 0,72% 0,89% 0,59% 1,04% -0,22% 0,60% 12,83% 9,93% 44,79% 35,06%

2018 1,33% 1,27% 1,22% 0,28% 0,83% 0,56% 1,09% 0,56% 0,05% 3,09% 0,96% 1,26% 13,21% 6,42% 63,92% 43,73%

2019 0,67% 0,56% 0,38% 0,58% 0,81% 1,03% 1,08% 1,72% 0,51% 0,50% 0,29% 0,49% 8,96% 5,96% 78,61% 52,30%

2020 0,81% 3,31% 7,18% 0,94% 1,59% 0,16% 1,67% 0,91% 0,24% 0,62% 1,71% 0,45% 21,22% 2,76% 116,52% 56,50%

2021 1,10% 0,21% -1,18% 1,01% -1,89% 0,71% 0,45% 2,39% 1,24% 0,17% 0,59% 0,28% 5,12% 4,42% 127,61% 63,43%

2022 1,13% 1,71% 0,02% 1,97% 0,65% 1,03% 1,64% 1,66% 1,44% 1,36% 1,24% 0,70% 15,56% 12,39% 163,02% 83,68%

2023 1,26% 0,51% 0,47% 1,56% 0,55% 2,26% 1,64% 1,41% 1,22% 0,70% 0,47% 0,63% 13,43% 13,04% 198,35% 107,63%

2024 1,49% 0,50% 0,53% -0,06% 1,37% 1,22% 5,15% 5,22% 213,72% 118,46%



Bios

Ivan Guetta, CFA
Formou-se em Engenharia de Produção pela UFRJ. Em 2006, concluiu

o curso de Direito Societário e Mercado de Capitais do programa de

pós-graduação da FGV. Ingressou na GAP em 2003 e foi gestor de

renda variável até 2018. Foi conselheiro de administração da Omega

Geração S.A. de 2018 a 2020.

Marcelo Clark, CFA
Formou-se em Engenharia de Produção pela PUC-Rio. Ingressou na

GAP em 2007 e trabalhou como analista de empresas até 2011,

quando mudou-se para SPX Capital. Retornou à GAP em 2013, onde

foi cogestor e analista até 2018.

Leandro Goulart
Formou-se em Engenharia de Controle e Automação pela UFRJ e em

Engenharia pela École Centrale de Paris. Ingressou no Banco BBM

em 2009 como analista da área macroeconômica. Em 2010, mudou-

se para a ARX Investimentos, onde trabalhou como analista de

empresas por sete anos. Foi cogestor e analista na GAP de 2017 a

2018.

Rodrigo Torres, MSc.
Formou-se em Engenharia de Produção pela PUC-Rio, com minor em

Análise de Riscos. Obteve título de mestre em Matemática Aplicada

também na PUC-Rio. Foi analista de empresas na GAP de 2009 a

2018.

Raphael Passos, CFA
Formou-se em Engenharia de Produção pela UFRJ. Trabalhou como

analista de empresas na SPX Capital. Foi analista de empresas na

GAP de 2013 a 2018.
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Bruno dos Anjos
Formou-se magna cum laude em Engenharia de Produção pela UFRJ,

com extensão na Australian National University. Trabalhou na

consultoria EloGroup. Foi analista de empresas na GAP de 2014 a

2018.

Enrique Balbino
Formou-se em Economia pela PUC-Rio. Trabalhou nas áreas de

middle e back-office da SDA. Foi trader da GAP de 2013 a 2018.

Pedro Rosset
Formou-se em Engenharia de Produção pela UFRJ. Foi estagiário na

área de análise de empresas na GAP de 2016 a 2018.



Felipe Araujo
Formou-se em Engenharia de Produção pela UFRJ. Trabalhou na Itaú

Asset Management e ingressou na Sharp Capital em 2022 na área de

análise de empresas.

Bernardo Brando
Formou-se em Economia pela PUC-Rio. Trabalhou 16 anos na GAP,

onde foi o sócio responsável pela gestão dos fundos de fundos,

tendo anteriormente atuado na área de risco e back-office. Mudou-se

para a Faros Consultoria em 2017 como responsável pela consultoria

de investimentos para clientes de alta renda. Retornou à GAP em abril

de 2018.

Diogo Graccho
Formou-se em Engenharia de Produção pela PUC-Rio. Trabalhou na

área de controle de crédito do Banco BBM. Foi analista de risco e

back-office na GAP de 2014 a 2018.

Ivyson Vila Nova
Formou-se em Ciências Contábeis pela UFF e em Administração de

Empresas pela UCAM e possui MBA em Finanças Corporativas do

IBMEC-RJ. Por mais de 20 anos, atuou em diversos segmentos, tendo

trabalhado em empresas do Grupo Invepar e na Bematech S/A. Foi

responsável pelo departamento administrativo na GAP de 2017 a

2018.

Raphael Araujo
Formou-se em Economia pela FGV-RJ e obteve título de mestre em

Economia e Finanças pelo IBMEC-RJ. Trabalhou na Opus Gestão de

Recursos como analista de risco. Trabalhou na GAP entre 2012 e

2018, sendo responsável pelo departamento de risco e back-office

desde 2016.
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Bios

Leonardo Rodrigues
Formou-se em Engenharia de Produção pela UFRJ. Ingressou na

Sharp Capital em 2018 como estagiário da área de análise de

empresas.

Rafael Carvalho
Formou-se em Engenharia Eletrônica e de Computação pela UFRJ.

Trabalhou na área de desenvolvimento na GT2 Tecnologia. Mudou-se

para a JGP Gestão em 2019 para atuar na equipe de desenvolvimento

dedicada à Renda Variável. Ingressou na Sharp em 2022.

João Pacheco
Formou-se em Engenharia Mecânica pela UFRJ. Ingressou na Sharp

Capital em 2019 como estagiário da área de operações.

Pedro Santos
Formou-se em Engenharia Eletrônica pelo IME. Ingressou na Sharp

Capital em 2021 como estagiário da área de desenvolvimento.



Contato

Av. Borges de Medeiros, 633, sala 202

Leblon - Rio de Janeiro, RJ - CEP 22430-041

sharpcapital.com.br

+55 21 3550 7350
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